e. Non est scopus huius Complementi totam doctrinam Ecclesiae de delictis et poenis proponere sed ea tantum ex iure poenali breviter complectuntur, quae confessario in administratione sacramenti poenitentiae praeprimis sunt scitu necessaria.

<sup>2)</sup> *Eichmann*, 4.-24.; *Hollweck*, Einleitung; *Coronata IV*. 1860. *Wernz-Vidal VII*. § 3.

De delictis et poenis.

## QUAESTIO PRIMA

De delictis ecclesiasticis in genere.

Articulus primus.

De natura delicti.

2. Notio delicti. *Delictum* est externa et moraliter imputabilis legis violatio, cui addita est sanctio canonica saltem indeterminata (cf. can. 2195, § 1 et can. 2242, § 1). Ut ergo peccatum sit delictum, requiritur, ut sit externum, grave, consummatum, contra legem vel praeceptum, quod poenam minatur. Si delictum puniendum est poena medicinali seu censura insuper requiritur, ut sit cum contumacia commissum.

Externum. Peccatum mere internum poena ferendae sententiae puniri nequit, quia in iudicio probari non potest; poena ipso facto incurrenda puniri quidem posset, at usus in Ecclesia non viget poenis latae sententiae puniendi peccata interna: *cogitationis poenam nemo patitur*. Neque omnia peccata externa puniuntur, sed ea tantum, quae speciali modo perturbant *socialem* ordinem in Ecclesia.

Aliud est peccatum internum, aliud peccatum *occultum*, cuius solus delinquens notitiam habet. Peccata occulta Ecclesia punire potest et reipsa punit, cum e. g. haeresim occultam excommunicatione ferit; at qui haeresim mere internam committit, in excommunicationem non incidit.

3, Grave quoad actum internum et externum.

a. Poena enim supponit culpam, et poena gravis culpam gravem; censurae autem sunt poenae graves.

a. Ideo invalida esset censura, qua restitutio rei levis sub excommunicatione praeciperetur. Si tamen res in se levis evadat gravis ratione scandali, periculi aut finis, sub gravi et sub censura praecipi aut prohiberi potest. Sic excommunicationem incurrit, qui clausuram parumper tantum violat.

p. Quidquid ergo delinquentem a gravi peccato excusat ut parvitas materiae, imperfectio actus, cooperatio materialis ex gravi causa exhibita, eum ab incurrenda quoque censura excusat, saltem coram Deo et in conscientia et, si pro foro externo excusatio evincatur, etiam in foro externo (cf. can. 2218, § 2).

») C. *Cogitationis* 14. d. 1. De poenit.

*b.* Censurae enim immediate propter peccatum externum infliguntur; quare excommunicatio non incurritur ob levem clerici percussorem, etsi ex animo graviter laedendi percutiatur.